
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

 
1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 

1.1. Osobnostní rozvoj: 
- Projekt „Já, ty, my, oni“ 

1. + 2. ročník  = „Co dokážeš?“ …  celodenní plnění různých úkolů, které umožní dětem definovat, co dokážou a co ne 

3. ročník  = „Co o sobě vím?“ … co o sobě vím a co ne, co vím o druhých, o třídě 

8. ročník = „Naše volby“ … volební programy, strany, volby (kreativita) 

 

- Výchova k občanství – 7. ročník – lidská osobnost, vnitřní svět člověka 

 

- Výchova ke zdraví – 7. ročník – denní režim 

 

- Výchova ke zdraví – 8. ročník 

 

- Český jazyk – 6. ročník – výpisky, výtah 

 

- Český jazyk – 7. ročník –životopis 

 

- Český jazyk – 9. ročník – strukturovaný životopis 

 

- Anglický jazyk – 4. ročník – škola a rozvrh hodin 

 

- Anglický jazyk – 5. ročník – moje koníčky, denní režim 

 

- Anglický jazyk – 7. ročník – aktivity volného času 

 

- Tělesná výchova – 3. až 5. ročník – pohybové hry 

 

 

 

1.2. Sociální rozvoj: 
- Projekt „Já, ty, my, oni“ 

8. ročník = „Naše volby“ … volební programy, strany, volby (kooperace a kompetice) 

 

- Blahovka Tv, estetika dramatická (komunikace) 

 

- Výchova k občanství  - 6. ročník – lidská setkání (mezilidské vztahy) 

 

- Český jazyk – 1. až 5. ročník – komunikační a slohová výchova 

 

- Český jazyk – 9. ročník - diskuze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
 

2.1. Občanská společnost a škola: 
- Výchova k občanství  – 6. ročník – Naše škola – soužití, práva a povinnosti 

 

 

2.2. Občan, občanská společnost a stát: 
- Výchova k občanství  – 7. ročník – lidská práva, právní řád ČR 

 

- Výchova k občanství – 9. ročník – protiprávní jednání, právo v každodenním životě 

 

 

2.3. Formy participace občanů v politickém životě: 
- Projekt „Já, ty, my, oni“ 

8. ročník = „Naše volby“ … volební programy, strany, volby 

 

- Výchova k občanství – 7. ročník – právní řád ČR, principy demokracie 

 

 

2.4. Principy demokracie jako formy vlády: 
- Projekt „Já, ty, my, oni“ 

9. ročník = „Demokracie jako protiváha diktatury a anarchie“ 

 

- Výchova k občanství – 7. ročník – principy demokracie 
 

 

 

3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH 

SOUVISLOSTECH 
 
- Projekt „Já, ty, my, oni“ 

5. ročník = „Evropa nás zajímá“ …  rodinné příběhy a zážitky z cest po Evropě, naši sousedé, život dětí 

v evropských zemích 

6. ročník = „Evropa a svět“ … porovnání kultur, problémů a životní úrovně 

7. ročník = „Objevujeme Evropu“ … životní styl a vzdělávání mladých Evropanů 

 

- Zeměpis – 7. ročník – Evropa, integrační procesy  

 

- Výchova k občanství – 9. ročník – evropská integrace  
 

 

 

4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 

4.1. Kulturní diference: 

- Výchova k občanství – 6. ročník (lidská setkání) 

 

- Zeměpis – 7. ročník (Evropa) 

 

- Trendy moderního věku (cestování) 

 

 

4.2. Lidské vztahy: 
- Výchova k občanství – 6. ročník (vztahy mezi lidmi) 

 

- Výchova k občanství – 9. ročník (Evropská integrace) 



4.3. Etnický původ: 

- Dějepis – 9. ročník (1. polovina 20. století)) 

 

- Zeměpis – 7. ročník (Obyvatelstvo světa) 

 

- Zeměpis – 8. ročník (Obyvatelstvo České republiky) 

 

- projekt „HOLOCAUST“ – 9. ročník 

 

 

4.4. Multikulturalita: 
- Dějepis  – 9. ročník (soudobé dějiny) 

 

- Výchova k občanství – 9.ročník (globalizace) 

 

 

4.5. Princip sociálního smíru a solidarity: 
- Zeměpis – 6. ročník (USA) 

 

- Zeměpis – 7. ročník (Obyvatelstvo světa) 

 

- Zeměpis – 8. ročník (Obyvatelstvo České republiky) 

 

 

 

 

 

5. ENVIROMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 

5.1. Ekosystémy: 
- Člověk a příroda – přírodopis 6. – 9. ročník 

 

 

5.2. Základní podmínky života: 
- Projekt „Voda“ 

Chemie – 8. ročník – voda  

 Člověk a příroda – přírodopis – 6. a 9. ročník 

 

- Půda 
 Člověk a příroda – přírodopis – 9. ročník 

 

- Přednáška „Energie“ 
Fyzika – 9. ročník – tepelná, jaderná elektrárna, další zdroje energie 

 

- Přírodní zdroje 
Člověk a příroda – zeměpis 8. ročník – hospodářství ČR 

 

 

5.3. Lidské aktivity a problémy životního prostředí : 
- Den Země (1. – 9. ročník) 

 

- Zeměpis – 8. ročník – životní prostředí 

 

- Člověk a příroda – přírodopis – všechny ročníky  

 

 

 



5.4. Vztah člověka k prostředí: 
- Den Země (1. – 9. ročník) 

 

- Zeměpis – 8. ročník – životní prostředí 

 

- Člověk a příroda – přírodopis – všechny ročníky  

 

- Člověk a svět práce – 6. ročník – péče o interiér školy a okolí školy 

 

 
 

 

6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
- Projekt „Média“ 

 

- Estetika dramatická 

 

- Český jazyk – 5. ročník – kom. a sloh. výchova 

 

- Český jazyk – 9. ročník – souhrnné poučení o slohu 

 

- Dějepis – 9. ročník – rozvoj moderní kultury, nástup masových médií 

 

- Blahovka Tv 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 


